Inauditum
Stellæ signum
Ubi narrant,
Civitatem
Atque regem
Magi turbant.

Hinc commotus
Rex iniquus

41

In infantes,
Ut infantum
Perdat unum,
Perdit plures.

Propter unum
Multi Christum
Sunt perempti,
Sed per unum
Omnes Christum
Coronati.

LXXV.

Rex tyrannos
Universos
Supergressus,
Et plus ipsis
Quoque feris
Inhumanus,

In infantes,
Ut in hostes,
Castra cogit,
Et in nullos
Nisi suos
Arma vertit..

Furor iræ
Nec ferinæ
Comparandus
Perdit eos
Quos arreptos
Fovet lupus.

Ad mandatum
Regis datum
Generale¹....

Ad Augustum
Hoc delatum
Risum movit,
Et rex mitis
De immitti
Digne lusit.

Malum, inquit,
Est Herodis
Esse natum;
Prodest magis
Talis regis
Esse porcum.

LXXVI.

Ad lactantum²
Sinus matrum,
Ut ad castra,
In lactentes³
Ruit omnis
Plebs armata.

Ad micantem
Infans ensem
Lactabundus,
Irruenti
Ridet hosti
Perimendus.

Quid est dictu
Vel auditu
Tam stupendum?
A natura
Quid humana
Tam remotum?

Quid Herodes
Metu langues
Super Christo?
Non meum, inquit,
Regnum est
De hoc mundo⁴.

In æternis,
Non caducis
Iste regnat:
Non hæc tollit
Neque cupit
Qui dat illa.

¹ Cætera desunt in Codice Bruxellensi; hæc autem interseruntur Macrobi: « Macrobius in *Saturnaliorum* libro II, de Augusto, et jocis ejus: Quum audisset inter pueros quos in Syria Herodes rex Judæorum in tribunatum jussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait: « Melius est Herodis porcum esse quam filium; nec ipsius infans tutus est

« a cæde. » — ² Cod. *Lactandum*. — ³ Cod. *Lactantes*. — ⁴ Lectio certe vitiosa; forte legendum:

*Meum, inquit,
Regnum non est
De hoc mundo.*

LXXVII.

Est in Rama
Vox audita
Rachel flentis,
Super natos
Interfectos
Ejulantis.

Lacerata
Jacent membra
Parvulorum,
Et tam lacte
Quam cruento
Rigant humum.

His incumbens
Orba parens,
Ejulando
Recollecta
Fovet frustra
Sinu pio¹.

Fundit pectus,
Scindit sinus
Cæcus furor
Quem maternus
Et humanus
Facit amor.

Interfecti
Sunt inviti,
Sed pro vita
Meritorum
Fuit nullum,
Merce multa.

Merce ipsa
Fuit vita,
Quam et ipsi
Moriendo,
Non loquendo,
Sunt confessi.

Quam palma certantium,
Per inermes dimicas,
Et armatos superas.
Intus arma fabricas,
Quibus pugnat caritas.

His confusa bene virtus
Nudum hosti præbet pectus,
Quam a dextris
Et sinistris
Muniunt,
A læsuris
Universis
Protegunt.
In hanc pugnæ
Quantæcunque
Sæviunt,
Spes securam,
Fides certam
Faciunt.

Per hanc pectus martyris,
Turris fortitudinis
In cunctis periculis
Persistit immobilis.
Eriguntur machinæ
Hinc illinc innumeræ;
Diriguntur saxeæ
Moles in hanc undique.

Pugnat thoris² mundus extra,
Salvat unus Deus intra.
Ferro, flammis
Cæcus hostis
Sæviens;
Noscunt intus
Quæ sit virtus
Protegens.
Crebros ictus
Dat assultus
Vehemens,
Sed est intus
Dei virtus
Prævalens.

LXXVIII.

Scutum, Deus, omnium,
Et corona martyrum,
Tam causa certaminum:

Multa sunt, magna sunt
In sanctos prælia;
Sed pauca vel parva
Quantum ad præmia.

¹ Cod. sic cupio. — ² Sic Cod.

Gujus hæc dona sunt,
Regi sit gloria.

AMEN.

LXXIX.

Exquiruntur omnia
Tormentorum genera,
Ut probetur maxima
Martyrum constantia.
Fornax aurum excoquit
Sicque purum efficit,
Sinapis vim accipit,
Dum quis eam atterit.
Exercentur ferramenta;
Damno suo parant cuncta.
Consumuntur dum tunduntur lapides,
Hebetantur dum dolantur arbores.
Illis malos, istis bonos compares,
Quum affligi videns¹ Christi milites.

Probra, carcer, vincula,
Flagella, spectacula,
Nuditas, inedia,
Pœna sunt præludia.
Flammis, aquis, gladio,
Ungulis, equuleo,
Omnique patibulo
Pugnatur in ultimo.
Sed ut pœna protenditur,
Pœna finis mors differtur.
Optant mori diu torti martyres.
Sed qui necant, mori vetant principes.
Delicatae viris mixtae virginies,
Ut in pœna, sunt in palma comites.

Multæ sunt, magna, etc.

LXXX:

Pugnant mundi principes,
Dæmonum satellites;
Vincunt Christi milites,
Voti sui compotes.
Nec huic militiæ,
Vel tantæ victoriæ,
Præmiique gloriæ
Desunt quoque feminæ.
Sicut fortis, sic infirmus
Pugnat et triumphat sexus;

Ut haberent summi regis acies
Suas quoque cum viris amazones,
Quæ quo magis natura sunt debiles,
Palmæ harum magis sunt mirabiles.

Viri cum uxoribus,
Fratres cum sororibus,
Filiæ cum matribus,
Belli stant congressibus.
Virum uxor animat,
Natos mater roborat,
Et cœlo regenerat,
Quos terræ genuerat.
Ipsos statim secutra,
Holocaustum Christi facta
Soror fratrem provocat ut dimicet,
Et tam verbis quam exemplis admonet.
Quid agant, nisi pugnant, juvenes,
Quum bellantes intuentur virginès?

Multæ sunt, etc.

LXXXI.

Turris his davidica
Certa dat præsidia,
Habent ad munimina
Scuta, propugnacula.
Armatura fortium
Omnis hæc est omnium
Ad quorumvis hostium
Propulsandum impetum.
Hinc athletæ pugnant Christi,
Et irrident hostes tuti.
Adamante bitumen robustius,
Nec securis dissipat, nec malleus.
Circumseptus miles hic ab hostibus
Cassis horum insultat conatibus.

Hac nos quoque, Domine,
Turre semper protege,
Vallo nos et aggere
Tuo vallans undique,
Ne quis hosti pateat
Aditus quo feriat.
Hinc te quisquis invocat;
Tutos somnos capiat,
Et quo sumus plus ignavi,
Ope muni nos majöri.

¹ Sic Cod. — Vides?

Qui si palma non pollemus, nostrum
Vice quadam assistamus peditum;
Si victorum non meremur brabium,
Evasisse satis sit periculum.

Multa sunt, etc.

LXXXII.

Justorum memoriam dignam laudibus
Psalmis, hymnis, canticis spiritualibus
Mater ovans celebrat Ecclesia;
Quorum fidens postulat suffragia.
Summe pater, tibi grates et solemnes hostiae
De collatis tuae donis exsolvuntur gratiae,
Per quem sunt justi quicunque sunt,
Per quem sunt beati quicunque sunt¹.

Horum bona dona sunt tuæ gratiae,
Horum laudes hymni sunt tuæ gloriae;
Laudat quisquis, laudat hos veraciter,
Te in ipsis, ipsos in te pariter.
Horum festa celebrandi summa non est alia,
Nisi quædam recitandi tua beneficia
Per quem sunt justi quicunque sunt, etc.

In sanctis mirabili Deo gloria,
Ex quo, per quem, in quo sunt omnia,
Cujus agit quidquid vult potentia,
Optimeque disponit prudentia,
Quem et velle geri bene disponique singula
Dubitari non permittit ejus summa bonita.

LXXXIII.

Tu quæ carnem edomet
Abstinentiam,
Tu quæ carnem decoret
Continentiam,
Tu velle quod bonum est his ingeris
Ac ipsum perficere tu tribuis.
Instrumenta
Sunt hi tua
Per quos mira peragis,
Et humana
Moves corda
Signis et prodigiis,
Per quem sunt, etc.
Obsessos dæmonibus
Ab his liberant,

Audactum ² languoribus
Cunctis imperant,
Verbo paracliticis subveniunt;
Lepræ fert oratio remedium;
Cæcis visum,
Claudis gressum,
Vitam reddunt mortuis;
Quidquid petunt,
Per te possunt,
Qui, quæ jubes, perficis;
Per quem, etc.

In sanctis, etc.

LXXXIV.

Præsens vita fuit his sexta feria,
Qua Christo compassi sunt abstinentia,
Sicut ipse tolli crucem præcipit,
Et se Paulus crucifixus asserit.
Post hanc quies animarum subit tanquam sabbatum
Stolam tandem in octava reddes illis corporum.
Per quem, etc.

Persequentis gladius illis defuit,
Sed paratus animus ³ affuit.
Si non tulit corpus ictus gladii,
Palmam tamen habet mens martyrii.
Cesset lictor, cessent cuncta tormentorum genera.
Tu qui cordis es inspector, ad hoc refers præmia.
Per quem, etc.

In sanctis, etc.

LXXXV.

Justorum exequiae laudes exigunt,
Impiorum funera luctus ingerunt;
Hos ad vitam mors æternam evehit,
Illos duplex mors in morte conterit.
Gravis ista sanctis vita carcer est et vincula.
His contritis ad te fugit crepta hinc anima.
Per quem, etc.

Ad te quum pervenerit felix anima,
Quis narrare sufficit ejus gaudia?
Quæ majestas illa sit, quam conspicit,
Quæ circumstans curia, quis dixerit?
Nemo miser illam potest gloriam conspicere

¹ Legitur inter lineas: *Vel: sine quo beati nulli sunt.* — ² Leg. audacter. — ³ Illic aliquid deesse videtur ad rhythmum.

Qua lætare cum electis, ad quam et nos pertrahe.
Per quæ, etc.

In sanctis, etc.

LXXXVI.

Ab utroque sexu plagam traximus,
Ab utroque medelam suscepimus,
Virum Deus induit in virgine,
Quo salventur tam viri quam feminæ :

Orta salus est ex femina ;
Unde culpa, coepit gratia.

Quo post culpam sexus hic abjectior
Per naturam fuerat inferior,
Hoc nimirum divina clementia
Hunc majori¹ sublimavit gratia ;
Quod ab ejus matre virgine
Per singulos gradus inspice.

Quis sanctorum eam æmulantium
Numerare possit choros virginum ?
Post has esse quis nescit innumeratas
Sacrum votum amplectentes viduas ?
Nec deesse matrimonio
Quæ flagrant hoc desiderio.

Post has omnes, si scorta respiciam,
Magdalena ungens Ægyptiacam,
Ubi culpa prius abundaverat,
Cerno quia virtus post ea liberat.
Christi decus ipsi gloria ,
Qui tot facit mirabilia.

LXXXVII.

Post honorem singularem virginis ,
Quæ sic pollet, ut sit Dei genitrix ,
Qua virtute vel honore prædicti
Sint istius gradus sexus singuli ,
Multiplici rerum specie
Sacra docent nos historiæ.

Paradisi primus Adam incola
Extra factus fuit, intus femina ,
Ut et locus ipse sit indicio ,
Quam excellens harum sit creatio ,
Quæ de costa yiri conditæ
Fortes essent velut osseæ.

Hæc in multis fortitudo irruit ,
Quum virorum virtus exaruit².

In exemplo præstat judex Debora ,
Et quæ stravit Holofernem Judita ,
Solemnemque missam merita ,
Septem fratrum mater inclita.

Jephthæ nata victoris in proprium
Patris dextram animavit jugulum ,
Mori magis eligens , quam gratiam
Voto pater fraudet sibi præstitam .
Christi decus, etc.

LXXXVIII.

Si cum viris feminas contendere
De virtute liceat constantiæ ;
Quis virorum mentis fortitudine
Adæquari possit Jephthæ filiæ ,
Quæ ne voti pater reus sit ,
Se victimam patri præbuit ?

Quid fecisset in agone martyrum ,
Si negare cogentur Dominum ?
Unde tanta virginis constantia
Quadam pollet spiritali gratia ,
Ut solemnes hymni virginum
Virgineum colant exitum.

Multi ut factis excellentibus
Liberarunt fideles ab hostibus ,
Esther sola liberando populum
Hinc festinum meruit præconium ,
Ut scilicet, quantum emineat
Feminarum , virtus pateat.

Quantum quippe sexus hic est fragilis ,
Eo virtus ipsius mirabilis
Majus laudis erigit præconium ,
In præcelsum erigenda titulum .
Christi decus, etc.

LXXXIX.

Ut ad nostra veniamus tempora ,
Quæ divina superfudit gratia ,
Quis in ista feminas præcellere
Non valebit ex multis colligere ,
Post Mariam Annam intuens ,
Elizabeth quoque contuens ?

Christi pedes capit ungens mulier ,
Christum eum fecit corporaliter .

¹ Cod. *majora*. — ² Cod. *Exaruerit*.

Sacerdos et regis mysteria
Suscepisse constat hunc a femina,
Et qui eum sexus péperit
Sacramenta quoque tradidit.

Et sepulto ferens hinc aromata
Resurgentis prior vidi gaudia,
Et ex culpa vile magis femina
In hac omnes antecessit gratia,
Ut pateat quanto gaudio
Peccantium sit conversio.

XC.

Sponsa Christi, tam virgo quam mater,
Cujus palma celebris hæc dies est,
Palma duplex festum præsens geminat,
Virgo carnem, martyr hostem superat.
Hinc igitur psalmi resonent,
Lectiones inde concrepent.

Hæc in viris duplex palma rarior;
Eminet in feminis uberior;
Ut sexus harum est infirmior,
Sic ipsarum virtus mirabilior,
Et ipsarum tanto gratior,
Sit hostia quanto purior.

Integra tam spiritu quam corpore,
Holocaustum verum fit ex virginie.
Ad incensum hujus refer hostiæ
Rufæ typum et tenellæ vitulæ.
Illic umbra, sed hic veritas,
Si res signis bene conferas.

Quæ cor Deo per se consecraverat,
Per lictorem nunc et corpus immolat;
Consecratus Deo primum animus
Hosti corpus exponit intrepidus.
Christi decus, etc.

XCI.

Quum in sanctis Deus sit mirabilis,
Præminent in meritum victoriis.
Sed quum dat feminis victoriam,
Quis non cunctis præferat gratiam?
Ut sexus est fragilior,
Hoc sit virtus mirabilior.

Exquisita tormentorum genera
Feminarum superat constantia.

Aut istarum virtus est mirabilis,
Aut agonum horum poena facilis;
Sed utrumque geri melius,
Disponente Deo credimus.

Valida est, sicut mors, dilectio,
Nec istius ignis est extinctio.
Aquæ multæ non possunt extinguere
Caritatis flammam invictissimæ;
Nec est unquam cum hac debilis
Sexus, quantumcunque fragilis.

Quid barbati dicturi sunt juvenes,
Delicatae quum hæc ferant virginies?
Erubescat ad hæc sexus fortior,
Ubi tanta sustinet infirmior.
Christi decus, etc.

XCII.

Quanto sponso fidelis hæc fuerit,
Tam ipsius vita quam mors docuit.
Illa corpus integrum custodiens,
Hæc ipsius holocaustum offerens,
Virgo sponsa, virgo sponsus est,
Sponsa mater, sponsus martyr est.

Talem sponsum talis sponsa decuit,
Quæ secuta sit, quocunque ierit,
Quos nec sacræ carnis decor dividat,
Nec in morte dispar amor pateat.
Subsequuntur sponsum cæteræ;
Hæc incedit victo latere.

Et regina sponsi tenens dexteram,
Subsequentem turbam habet cæteram.
In vestitu deaurato renitet,
Et quæ coronas supradictas possidet.
Cæterarum hoc est optimum,
Incorruptum est et rutilum.

Sertum rosis, intextum et liliis
Sunt insigne martyris et virginis,
In odorem Christo suavissimum.
Martyr rosam, virgo profert lilium.
Indumenta dant insignia,
Cadens byssus, rubra purpura.

Pulchri gressus ejus sunt in calceis,
Quos et sponsus conlaudat in canticis.

Quis sit ejus ornatus, prædictum est;
Quo sit ejus progressus, dicendum est.
Christi decus, etc.

XCIII.

Ut aurora consurgens progreditur,
Quæ cœlestis sponsi toro jungitur¹;
Sicut sponsa fœderata fecerat,
Illic tanquam uxor jam cohabitatur.
Sic in fide facta fœdera
Illic in re perpes copula.

Paranympbos illic habent angelos,
Quos custodes habemus hic proprios.
Ad superna thalamorum gaudia
Illam pompa deducit angelica.
Hinc obviam² virgo virgines,
Illinc mater habet martyres.

Quum ad sponsum sic deducta venerit,
Et in ejus complexu quieverit,
Quæ fruatur gloria quis dixerit?
Quæ mens tanta gaudia conceperit?

Ad hæc certe nemo sufficit,
Nisi forte quum hæc senserit.

Hæc sunt illa quæ non vident oculus,
Nec humanis capi possunt cordibus,
Quæ se Deus præbet diligentibus,
Ab æternis parata temporibus.
Christi decus, etc.

XCIV.

Peccatricis beatæ solemnitas
Peccatores maxime lætificat.

PETRI ABÆLARDI

DE BEATA VIRGINE PROSA.

Andreas Quercetanus hanc prosam Abælardo tribuit, auctore Judoc. Clichtoveo⁴, qui ipse sequitur opinionem Democharis⁵ et Antonii Bellote⁶; utrum jure an immerito, incertum. Constat tamen hos versiculos in nonnullis olim ecclesiis decantatos, si ad modulationis elegantiam atque gratiam spectas, non Abælardo indignos habendos esse.

Mittit ad Virginem
Non quemvis angelum,
Sed Fortitudinem
Suum archangulum
Amator hominis.

Fortem expedit
Pro nobis nuntium,
Naturæ faciat
Ut præjudicium,
In partu Virginis.

¹ Cod. junguntur. — ² Cod. aviam. — ³ Codex noster lib. IV, cap. v. — ⁴ De Observat. Missæ celebr., cap. xv.
hoc loco abrupte deficit, nec pauca decesserunt. — — ⁵ Ritus Ecclesiæ laudunensis redivivi, Parisiis, 1662,
⁶ Elucidatorium ecclesiasticum, Parisiis, 1526, in-fol., in-fol., p. 414, n. 6.

Naturam superet	Audit et suscipit
Natus rex gloriæ,	Puella nuntium.
Regnet et imperet,	Credit et concipit,
Et zima scoriæ	Et parit filium,
Tollat de medio.	Sed admirabilem,
Foras ejiciat	Consiliarium
Mundanum principem,	Humani generis,
Matremque faciat	Et Deum fortium,
Secum participem	Patremque posteris
Patris imperii.	In pace stabilem.
Superbientium	Cujus stabilitas
Terat fastigia,	Nos reddit stables,
Colla sublimum	Ne nos labilitas
Calcañ vi propria,	Humana labiles
Potens in prælio.	Secum præcipitet.
Exi, qui mitteris	Sed dator veniæ,
Hæc dona dicere;	Concessa venia,
Revela veteris	Per matrem gratiæ,
Velamen litteræ,	Obtenta gratia,
Virtute nuntii.	In nobis habitet.
Accede nuntia,	Natura ¹ premitur
Dic : Ave cominus,	In partu Virginis,
Dic : Plena gratia,	Rex regum nascitur,
Dic : Tecum Dominus,	Vim celans numinis,
Et dic : Ne timeas.	Et rector superum.
Virgo suscias	Qui nobis tribuat
Dei depositum,	Peccati veniam,
In quo perficias	Reatus diluat,
Casta propositum,	Et donet patriam
Et votum teneas.	In arce siderum.

AMEN.

VERSUS MAGISTRI PETRI ABÆLARDI.

Hanc prosam nondum in lucem prolatam invenimus in codice Sorbonico, n° 1739, qui, sæculo XII vergente, exaratus fuisse videtur. Ea autem cum miraculosis narrationibus, pre-

¹ Hi quinque versus non sunt in Cliethoveo.

cibus, hymnis aliisque in Beatæ Virginis honorem opusculis mixta diu latuit. Extat etiam Montibus Hannoniæ in codice qui ad eamdem ætatem referendus est, ac fere similia complectitur, teste doctissimo viro Oehlero cuius notulas in manibus habemus.

Lux orientalis,
 Et amica Dei specialis ;
 Aula salutaris,
 Genitrix pacis generalis,
 Virgo triumphalis,
 Persona magisterialis ;
 Regula moralis,
 Regina puerperialis ;
 Femina regalis,
 Fidei calor effigialis ;
 Fœdere sponsalis¹,
 Sed nulli connubialis,
 Nec naturalis
 Usus pariendo jugalis ;
 Spes mea causalis,
 Mediatrix sola vocalis ;
 Munere pluralis,
 Largaue manu venialis ;
 Hostia paschalis,
 Cujus fuit alta sub alis
 Gloria vitalis ;
 Salvatio spiritualis ;
 Ops medicinalis,
 Placatio subsidialis ;
 Mentio festalis,
 Operaria prodigialis ,
 Dextra maritalis,
 Quam non tetigit socialis ,
 Sed neque rivalis
 Se miscuit officialis ;
 Sic immortalis
 Fuit actio spiritualis ,

Nullaque carnalis
 Corruptio foeda sodalis ;
 Flos rosa vernalis ,
 In fructu perpetualis ;
 Cujus odor suavis
 Vitiis est exitialis ;
 Stella diurnal is ,
 Reverentia catholicalis ;
 Mentibus humanis
 Non est laus cuius inanis ;
 Fons rationalis
 Et Christi collateralis ;
 Plus quam regalis ,
 Quia non erit altera talis ,
 Nec fuit æqualis ,
 Tam fortis et imperialis ;
 Mater ovans regis ,
 In cuius lumine degis
 Qui dat in aure gregis
 Divinæ dogmata legis ;
 Nobilis, insignis ,
 Memorabilis, inclyta, mitis ;
 Strenua, sublimis ,
 Et tota potenter ² herilis ;
 Jure cluens prole ,
 Pariens tamen absque dolore ;
 Splendidior sole ,
 Cœlesti plena decore ,
 Fac fore me jure
 Sine fine tuæ genitæræ .

AMEN.

¹ *Fidei calor effigialis, fœdere sponsalis* desunt in Cod. Montano. — ² *Patenter.* Cod. Mont.

RHYTHMUS

MAGISTRI PETRI ABAILLART
DE SANCTA TRINITATE.

Carmen sequens de Sancta Trinitate inter opera Hildeberti Genomanensis ab editore ejus D. Ant. Beaugendre numeratum est¹: tribuitur autem Abaelardo in antiquo codice Beccensi, unde illud D. Martene in amplissimae collectionis tomum IX, p. 1092-1097, traduxit. Adde quod auctor, ut animadvertiscunt scriptores *Historiae litterariorum*², postquam Sanctæ Trinitatis mysterium aptissimis verbis definierit, fidei suæ sinceritatem absolute profitetur, ut qui in erroris alicujus suspicionem inciderit, dum Hildebertus, qui nunquam tali criminationi dederit locum, non hac opinionum suarum professione indiguisse.

A et Ω, magne Deus,
Eli, Eli, Deus meus,
Cujus virtus totum posse,
Cujus sensus totum nosse,
Cujus esse summum bonum,
Cujus opus quidquid bonum.
Super cuncta, subtus cuncta;
Extra cuncta, intra cuncta;
Intra cuncta nec inclusus,
Extra cuncta nec exclusus,
Subter cuncta nec subtractus,
Super cuncta nec elatus.
Super totus possidendo,
Subter totus sustinendo,
Extra totus complectendo,
Intra totus es implendo.
Intra nusquam coarctaris,
Extra nusquam dilataris,
Subtus nullo fatigaris,
Super nullo sustentaris.
Mundum movens non moveris,
Locum tenens non teneris,
Tempus mutans non mutaris,
Vaga firmans non vagaris.

Vis externa vel necesse
Non alternat tuum esse,
Heri nostrum, cras et pridem,
Semper tibi nunc et idem.
Tuum Deus hodiernum,
Indivisum, sempiternum,
Ad exemplar summae mentis
Formam præstans elementis.
Nate Patri cœqualis,
Patri consubstantialis,
Patris splendor et figura,
Factor factus creatura,
Carnem nostram induisti,
Causam nostram suscepisti,
Sempiternus, temporalis,
Moriturus, immortalis,
Verus homo, verus Deus,
Impermixtus homo Deus,
Non conversus hic in carnem,
Nec minutus propter carnem.
Hic assumptus est in Deum,
Nec consumptus propter Deum.
Patri compar veritate,
Minor carnis veritate,

¹ *Hildeberti.... Turon. episcopi Opera*, labore et studio D. Ant. Beaugendre, Parisiis, 1708, in-fol., p. 1337-1342. — ² T. XII, p. 136. Cf. t. XI, p. 389.

Deus pater tantum Dei,
 Virgo mater sed et Dei.
 In tam nova ligatura
 Sic utraque stat natura,
 Ut conservet quidquid erat,
 Facta quiddam quod non erat.
 Noster iste mediator,
 Iste noster legislator,
 Circumcisus, baptizatus,
 Crucifixus, tumulatus,
 Obdormivit et descendit,
 Resurrexit et ascendit.
 Sic ac celos elevatus
 Judicabit judicatus.
 Paraclitus increatus,
 Neque factus, neque natus,
 Patri consors genitoque,
 Sic procedit ab utroque,
 Ne sit minor potestate,
 Vel discretus qualitate.
 Quanti illi, tantus iste,
 Quales illi, talis iste.
 Ex quo illi, ex tunc iste,
 Quantum illi, tantum iste.
 Pater alter, sed gignendo,
 Natus alter, sed nascendo;
 Flamen ab his procedendo,
 Tres sunt unum subsistendo.
 Quisque trium plenus Deus,
 Non tres sunt Dii, sed Deus.
 In hoc Deo, Deo vero,
 Tres et unum assevero,
 Dans usiæ unitatem
 Et personis trinitatem.
 In personis nulla prior,
 Nulla major, nulla minor.
 Unaquæque semper ipsa
 Sic est constans atque fixa,
 Ut nec ipsa varietur,
 Nec in ullum transmutetur.
 Hæc est fides orthodoxa,
 Non hic error sive noxa.
 Sicut dico, sic et credo,
 Nec in pravam partem cedo;
 Inde venit bonus Deus,
 Ne desperes quamvis reus.
 Reus mortis non despero,
 Sed in morte vitam quæro.
 Quo te placem nil prætendo,
 Nisi fidem quam defendo
 Fidem vides, hanc imploro,

Leva fascem quo labore.
 Per hoc sacrum cataplasma
 Convalescat ægrum plasma,
 Extra portam jam delatum,
 Jam foetentem tumulatum.
 Vitta ligat, lapis urget,
 Sed si jubes hic resurget.
 Jube: lapis revolvetur;
 Jube: vitta dirumpetur;
 Exiturus nescit moras,
 Postquam clamas: Exi foras.
 In hoc salo mea ratis
 Infestatur a piratis.
 Hinc assultus, inde fluctus,
 Hinc et inde mors et luctus.
 Sed tu, bone nauta, veni,
 Preme ventos, mare leni,
 Fac abscedant hi piratæ,
 Duc ad portum salva rate.
 Infœcunda mea sicus,
 Cujus ramus ramus siccus,
 Incidetur, incendetur,
 Si promulgas quod meretur.
 Sed hoc anno dimittatur,
 Stercoretur, fodiatur.
 Quod si necdum respondebit,
 Flens hoc loquar, tunc ardebit.
 Vetus hostis in me furit,
 Aquis mersat, flammis urit.
 Inde languens et afflictus,
 Tibi soli sum relictus.
 Ut hic hostis evanescat,
 Ut infirmus convalescat,
 Tu virtutem jejunandi
 Des infirmo, des orandi.
 Per hæc duo, Christo teste,
 Liberabor ab hac peste.
 Ab hac peste solve mentem,
 Fac devotum pœnitentem.
 Da timorem, quo projecto
 De salute nil conjecto.
 Da spem, fidem, caritatem,
 Da discretam pieta tm,
 Da contemptum terrenorum,
 Appetitum supernorum.
 Totum, Deus, in te spero,
 Deus, ex te totum quæro.
 Tu laus mea, meum bonum,
 Mea cuncta tuum donum.
 Tu solamen in labore,
 Medicamen in dolore,